





RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL

№ 263 -2018-GG-EPS.EMAPICA S.A

Ica, 22 de Octubre del 2018.

VISTO:

El método de las 5S, herramientas básicas de mejora de la

## CONSIDERANDO:

El método de las 55, así denominado por la primera letra del nombre que en japonés designa cada una de sus cinco etapas, es una técnica de gestión japonesa basada en cinco principios simples. Se inició en Toyota en los años 1960 con el objetivo de lograr lugares de trabajo mejor organizados, más ordenados y más limpios de forma permanente para lograr una mayor productividad y un mejor entorno laboral.

La integración de las 5S satisface múltiples objetivos. Cada 'S'

tiene un objetivo particular:

calidad de vida.

Denominación			
En Español	En Japonés	Concepto	Objetivo particular
Clasificación	整理, Seiri	Separar innecesarios	Eliminar del espacio de trabajo lo que sea inútil
Orden	整頓, Seiton	Situar necesarios	Organizar el espacio de trabajo de forma eficaz
Limpieza	清掃, Seiso	Suprimir suciedad	Mejorar el nivel de limpieza de los lugares
Estandarización	清潔, Seiketsu	Señalizar anomalías	Prevenir la aparición de la suciedad y el desorden (Señalizar y repetir) Establecer normas y procedimientos.
Mantener la disciplina	躾, Shitsuke	Seguir mejorando	Fomentar los esfuerzos en este sentido
	En Español  Clasificación  Orden  Limpieza  Estandarización  Mantener la	En Español En Japonés  Clasificación 整理, Seiri Orden 整頓, Seiton Limpieza 清掃, Seiso  Estandarización 清潔, Seiketsu  Mantener la 鮮 Shitcuka	En Español En Japonés  Clasificación 整理, Seiri Separar innecesarios Orden 整頓, Seiton Situar necesarios Limpieza 清掃, Seiso Suprimir suciedad  Estandarización 清潔, Seiketsu Señalizar anomalías  Mantener la 詳 Shitsuka Soguir majoranda

Por otra parte, la metodología de las 55 pretende: i) Mejorar las condiciones de trabajo y la moral del personal. Es más agradable y seguro trabajar en un sitio limpio y ordenado. ii) Reducir gastos de tiempo y energía. iii) Reducir riesgos de accidentes o sanitarios. iv) Mejorar la calidad de la producción. v) Mejorar la seguridad en el trabajo.

En ese contexto y existiendo disposición para la designación de los integrantes del Comité de Liderazgo de Orden y Limpieza de la EPS EMAPICA S.A, corresponde que la Gerencia General designe al referido Comité.





DE LA ADMINISTRACIÓN DE LOS SERVICIOS DE SANEAMIENTO

Con el visto de la Gerencia de Administración y Finanzas, Gerencia de Asesoría Jurídica, y en uso de las facultades y atribuciones conferidas a este despacho a través del Estatuto Social de la empresa:

## SE RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- Designar al Comité de Liderazgo de Orden y Limpieza de la EPS EMAPICA S.A, conforme al siguiente detalle:

## **MIEMBROS TITULARES:**

NOMBRE Y APELLIDOS	CARGO	REPRESENTANTE DE
Reynado Benavides Ramos	Presidente	Oficina de Imagen y Comunicaciones
Paul Genaro Rodríguez Donaire	Segundo Miembro	Oficina de Logística
Yolanda Leonor Flores Cuadros	Tercer Miembro	Oficina de Recursos Humanos
Marìa del Pilar Tapia Cabrera	Cuarto Miembro	Unidad de Gestión Social y Ambiental
Marìa Elena del Rosario Mendosa Canales	Quinto Miembro	Gerencia de Operaciones

ARTICULO SEGUNDO.- Los miembros del Comité conformado en el artículo primero de la presente resolución, deben proceder a elaborar e implementar el "Programa de Orden y Limpieza de la EPS EMAPICA S.A", el mismo que debe contener cinco (5) etapa: 1) Clasificación, 2) Orden, 3) Limpieza, 4) Estandarización y 5) Mantener la disciplina.

ARTICULO TERCERO.- Disponer a la Oficina de Informática y Gestión de la Información, que proceda a publicar la presente resolución en el Portal Institucional de la EPS EMAPICA S.A (www.emapica.com.pe).

ARTICULO CUARTO.- Notificar el contenido de la presente resolución a los miembros del Comité, Gerencia de Administración y Finanzas, Gerencia de Asesoría Jurídica, Oficina de Informática y Gestión de la Información, Órgano de Control Institucional y demás instancias competentes interesadas.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE, CÚMPLASE Y ARCHÍVESE

Econ. Juan Carlos Barandiaran Rojas GERENTE GENERAL COORDINADOR OTASS RAT

E.P.S. EMAPICA S.A.

Dirección: Calle Castrovirreyna N° 487 – Ica – Perú ® 056-222773

RUC. N° 20147626712